administrativa para recebimento do mesmo na REQUERIDA, e como tal, teve o 

sinistro cadastrado sob o nº 2014895186, uma vez deferido o seu pleito na sua 

totalidade, ou seja, por INVALIDEZ PERMANENTE, conforme comunicado 

pela REQUERIDA, a mesma só pagou ao REQUERENTE a importância de R$ 

4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), na data de 10/11/2014, ou seja, valor 

menor que o devido, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Entretanto, o REQUERENTE até o momento não recebeu o pagamento 

devido referente às indenizações do seguro DPVAT as quais tem direito. 

Excelência, segundo o dispositivo contido no art. 5º, da Lei 6.194/74, a 

doutrina e a jurisprudência majoritária, para o recebimento da indenização do

[...]

do seguro devido ao REQUERENTE, uma vez já preenchidos os requisitos 

legais. 

Sendo assim, conforme prevê a Lei n° 6.194/74, a qual regula o 

pagamento dessas indenizações, o valor a ser pago no caso de invalidez 

permanente é o equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

DA TEMPESTIVIDADE DA AÇÃO 

Entende o REQUERENTE que suas pretensões indenizatórias não se 

encontram prescritas, considerando que sua invalidez foi declarada no ano de 

2014, conforme todos os documentos demonstrativos, tendo-se não só o

[...]

REQUERENTE tem direito ou não a receber na totalidade o valor da indenização 

a título de morte, ou do dever da REQUERIDA de pagar ou não o valor devido 

na sua totalidade, pois se trata de matéria de direito, e sendo assim, a 

pleiteante deverá ser ressarcida do valor restante, sendo ele R$ 9.450,00 

(nove mil quatrocentos e cinquenta reais) sendo os valores acrescidos de juros 

de mora e correção monetária devida, a partir da data do pagamento parcial. 

Art. 5º - O pagamento da indenização será efetuado 

mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não

[...]

família; 

Excelência, que em consequência com o que foi abordado nesta 

exordial, se julgue procedente a presente demanda, condenando a REQUERIDA 

ao pagamento das complementações das indenizações devidas a título 

de seguro obrigatório no valor R$ 16.982,39 (dezesseis mil e novecentos e 

oitenta e dois reais e trinta e nove centavos), sendo tal valor acrescido de 

juros de mora de 1% (um por cento) a partir da citação e correção monetária 

devida, a partir da data do pagamento a menor 

A citação da REQUERIDA no endereço indicado, para que querendo e

[...]

as demais admitidas para elucidação do alegado, na fase própria e nos termos 

do art. 332 do Código de Processo Civil; 

Seja a REQUERIDA condenada a pagar às custas processuais e os 

honorários advocatícios de sucumbência no montante de 20% (vinte por 

cento) do valor da causa. 

Dá-se à causa o valor de R$ 16.982,39 (dezesseis mil e novecentos e 

oitenta e dois reais e trinta e nove centavos). 

Pede e espera deferimento. 

Itabaianinha/SE, 14 de agosto de 2018. 

ISAAC COSTA DOS SANTOS 

ADVOGADO OAB/SE 5089 

Tribunal de Justiça de Sergipe
CÁLCULO DE CORREÇÃO 

Utilizando INPC 
Detalhamento dos Meses